
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 1 z 25 

INFORMACE Z MONITORINGU TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA 
 

V Praze dne 28. června 2019 

 

Situace v ČR 

V rámci sledování tržní produkce syrového kravského mléka (dále jen „mléko“) v ČR bylo 

za období od 1. 5. 2019 do 31. 5. 2019 dodáno registrovaným prvním kupujícím a prodáno 

konečným spotřebitelům následující množství mléka: 

Dodávky:                         266 638,8 tun 

Přímý prodej:                       1 542,9 tun 

 

Celkové množství dodaného mléka registrovaným prvním kupujícím a prodaného konečným 

spotřebitelům za období 1. 1. 2019 – 31. 5. 2019: 

Dodávky:            1 276 795,6 tun 

Přímý prodej:                  7 036,5 tun 

 

31. 5. 2019 bylo v systému evidováno 73 registrovaných prvních kupujících mléka, z toho 

28 odbytových organizací a 45 zpracovatelů mléka. Dále 1500 producentů dodávajících prvnímu 

kupujícímu a 469 producentů prodávajících mléko a mléčné výrobky konečnému spotřebiteli. 

Aktuálně působí na území České republiky 19 uznaných organizací producentů v odvětví mléka 

a mléčných výrobků. 

 

 

Situace v EU 

 Produkce mléka 

Produkce mléka v EU vzrostla v březnu 2019 o 1,2% ve srovnání s březnem roku 2018. Jedná 

se o první meziroční nárůst po 6 měsících poklesu. Kumulované dodávky v prvním čtvrtletí jsou 

stále o 0,1% nižší než v loňském roce. Nejvýznamnější nárůst produkce v 1. čtvrtletí vykázaly 

IE, PL a Velká, zatímco nejvýznamnější poklesy produkce oznámily NL, IT a FR. Produkce 

sušeného mléka v EU se v prvním čtvrtletí 2019 výrazně snížila (-10,8% pro SPM a -2,8% 

pro SOM). Klesla také výroba konzumního mléka, smetany a sýrů. Naopak vzrostla výroba 

kondenzovaného mléka o 8,9% a másla o 0,4%. 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 2 z 25 

 Ceny mléka a mléčných výrobků 

Průměrná cena (vážený průměr) mléka v EU se v březnu 2019 snížila o 0,4% na 34,4 c/kg. Tato 

cenová hladina je o 2,4% vyšší než v březnu 2018 a o 3,7% vyšší než průměr za posledních pět 

let. Odhady členských států za duben poukazují na mírné zlepšení cen. 

Průměrné ceny mléčných výrobků v EU vzrostly minulý měsíc (do 26. května) u SOM (+4,4%) 

a SPM (o 3,1%), klesly u sušené syrovátky (-2,4%), másla (-1,2%), ementálu (-1,8%), čedaru 

(-1,5%) a goudy (-0,3%), stabilní zůstala cena eidamu. 

 Zahraniční obchod 

V prvních třech měsících roku 2019 výrazně vzrostl vývoz, zejména v objemu SOM (+35%) 

a kondenzovaného mléka (+22%). Také vývoz sýrů se zvýšil o 2%. V letošním roce zatím klesá 

vývoz SPM (-26%), másla (-22%) a syrovátky (-6%). Celkový vývoz z EU v tomto období, 

vyjádřený v ekvivalentu množství mléka, byl o 2% vyšší než v loňském roce, zatímco hodnota 

těchto vývozů vzrostla o 7% ve srovnání se stejným obdobím roku 2018. 

Až do března 2019 zůstaly USA hlavním odbytištěm pro vývoz sýrů z EU s nárůstem o 6% 

ve srovnání s loňským rokem (31% pocházelo z IT a 16% ve FR), následovalo Japonsko (+27%; 

29% z NL, 20% z DK, stejně tak z DE). Švýcarsko bylo třetí v žebříčku dovozců (+1%), za ním 

následovala Saúdská Arábie (-2%) a Jižní Korea (-8%). Významně vzrostl vývoz do Číny 

a Alžírska (+22% a 11%). 

EU v prvních třech měsících roku 2019 snížila objem vývozu másla (-22%). Hlavními dovozci 

jsou USA s 21% nárůstem ve srovnání s loňským rokem (zejména z IE), Čína s 14% nárůstem 

(polovina objemů z FR). Vývoz do Saúdské Arábie klesl o 48% (hlavním vývozcem se 73% 

objemu zůstává DK). Na asijském trhu došlo k propadu objemu vývozů a růst vývozu do Jižní 

Koreje nemohl kompenzovat pokles vývozu do Singapuru a Tchaj-wanu. 

Až do března 2019 významně rostly vývozy SOM, s výjimkou Alžírska. Indonésie nyní vede 

žebříček hlavních destinací se 170% nárůstem ve srovnání s loňským rokem (42% se podílí BE). 

Druhá je Čína s nárůstem 140% (zejména z DE a DK). Alžírsko se dostalo na třetí místo 

s obdobnými objemy jako Čína, ale s 36% poklesem oproti v 1. čtvrtletí 2018. Největší nárůst 

objemů dovozů SOM zaznamenaly Filipíny (+200%, zejména z BE a NL) a jsou čtvrtým hlavním 

odbytištěm. 

Pokud jde o SPM, vývoz EU pokračuje v klesajícím trendu, kdy v prvních třech měsících roku 

2019 poklesl o 26%. Omán v tomto období vede co do objemu dovozů z EU, ale s 31% poklesem 

oproti loňskému roku (zejména ze SE a DK). Následuje Kuvajt (s 21% nárůstem; téměř všechny 

dovozy pocházejí z NL). 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 3 z 25 

Situace na světových trzích 

 Světová produkce mléka 

Produkce mléka v důsledku silného sucha v březnu výrazně poklesla na Novém Zélandu (-8,2%), 

což vedlo ke kumulovanému navýšení propadu o 3,2% od začátku sezóny v červnu 2018. Ceny 

mléka vyjádřené v c/kg vzrostly v březnu 2019 o +0,4% až na 30,6 c/kg; což je o -0,2% méně 

než před rokem. 

Produkce mléka v Austrálii v březnu 2019 (9. měsíc sezóny 2018/19) byla o 10,6% nižší 

než v březnu 2018 (-6,9% pro období červenec-březen). 

Produkce mléka v USA v březnu 2019 ve srovnání s březnem 2018 poklesla o -0,3% (+0,2% 

za období leden-březen). Jedná se o první meziroční měsíční pokles od prosince 2013. Březnová 

cena vzrostla oproti únoru o 8,4% na 33,7 c/kg, což je o 3% více než v březnu 2018, na čemž 

se z části podílelo posílení amerického dolaru vůči euru. 

 Ceny mléka 

Zhodnocení amerického dolaru ve srovnání s eurem, nedávný nárůst cen na Novém Zélandu 

a klesající trend produkce podpořily cenovou konkurenceschopnost mléčných výrobků EU. 

Evropský SOM je nyní o 15% levnější než NZ a o 7% levnější než americký. EU ceny másla jsou 

o 19% nižší než ceny v NZ a o 8% než v USA. 

 Zahraniční obchod 

Export: 

Nový Zéland v prvních třech měsících roku 2019 výrazně zvýšil vývozy. Vývoz másla vzrostl 

o 29% (zejména do Číny, Filipín, Íránu a Austrálie), SPM o 23% (hlavně do Číny a Alžírska), sýra 

o 12% (hlavně do Japonska, Austrálie a Číny) a SOM o 8% (zejména do Číny a jihovýchodní 

Asie). 

Vývozy v USA jsou naopak v letošním roce spíše pomalé, zlepšuje se pouze vývoz sýrů (+11%), 

zatímco ostatní hlavní kategorie klesají (SOM, máslo, syrovátkový prášek nebo laktóza). 

Vývoz mléka z Běloruska vzrostl v 1. čtvrtletí 2019 u SOM (+30%) a sýra (o 25%), ale u másla 

se snížil o 4%. 

 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 4 z 25 

Import: 

Na straně poptávky Čína letos vykazuje velký nárůst dovozu sušeného mléka. Vzhledem 

k vypuknutí afrického moru prasat klesá v Číně poptávka po syrovátkových prášcích (16%), 

ale podíl dovozů z EU se zvýšil na 44%. 

V únoru 2019 expandovala poptávka po SOM v jihovýchodní Asii (+58% na Filipínách, + 26% 

v Malajsii a +18% v Singapuru) a EU zvýšila svůj podíl na trhu ve všech těchto zemích. 

Rusko a USA letos zvýšily dovozy másla a blíží se čínským objemům. Rusko se pravděpodobně 

stane prvním světovým dovozcem sýrů (údaje jsou k dispozici pouze do února), přičemž 

Bělorusko, jejich hlavní poskytovatel a zdvojnásobuje svůj vývoz. 

Po Rusku Japonsko, USA a Jižní Korea dokončují top-4 dovozců sýrů, s mírným nárůstem v Q1 

2019. 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 5 z 25 

Produkce mléka v ČR 

Dodávky mléka (v tunách) 

 

 

 

 

  

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

2018 259 905 237 809 264 592 262 058 272 653 258 598 266 581 254 401 244 944 247 737 238 054 249 385

2019 254 369 233 678 263 615 258 496 266 639

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 6 z 25 

Prodej mléka a mléčných výrobků konečnému spotřebiteli (v tunách) 

 

 

 

 

  

Měsíc Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

2018 1 258 1 241 1 478 1 394 1 534 1 322 1 345 1 246 1 327 1 516 1 416 1 122

2019 1 247 1 289 1 478 1 480 1 543

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 7 z 25 

Pohyb mléka z ČR do zahraničí (v tunách) 

 

 

 

 

 

 rok/měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2018 55 504 50 588 59 001 61 573 66 262 58 944 62 239 58 166 50 761 51 110 53 743 54 892

2019 52 054 46 381 58 216 52 802 58 836

rozdíl -6,22% -8,32% -1,33% -14,24% -11,21% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00%

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 8 z 25 

Pohyb mléka ze zahraničí do ČR (v tunách) 

 

 

 

 

 

  

 rok/měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

2018 0 529 528 729 677 447 421 341 628 73 200 720

2019 648 809 1 491 943 381

rozdíl 100,00% 52,93% 182,39% 29,36% -43,72% 100,00% -100,00% -100,00% -100,00% -100,00% 100,00% 100,00%

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 9 z 25 

 

Dodávky mléka v EU 

Období 2016 – 2019 
 

 
 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 10 z 25 

 

Dodávky mléka v EU 

Srovnání duben 2019/ duben 2018 
 

 
 

   Zdroj: Milk Market Observatory   

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 11 z 25 

 

Dodávky mléka v EU podle jednotlivých ČS (%) 

duben 2019/duben 2018 
 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 12 z 25 

 

Hlavní producenti mléka a mléčných výrobků 
 

 

 

 

 

  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 13 z 25 

 

 

 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory   

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 14 z 25 

 

Vývoj produkce mléka v USA, Austrálii a na Novém Zélandu 

 

 
 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory   

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 15 z 25 

 

Produkce mléka a mléčných výrobků ve srovnání 

leden-duben 2019/leden-duben 2018 

 
 

Zdroj: Milk Market Observatory   

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 16 z 25 

 

Vývoj průměrné ceny mléka v EU 

V březnu v letech 2001 – 2019 

 

 

 

Cena mléka v členských státech - porovnání březen 2019/2018 

 

 
 

Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 17 z 25 

 

Meziroční trend ceny mléka v členských státech 

porovnání duben 2019/2018 

 

 

 

Zdroj: Milk Market Observatory  

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 871 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 18 z 25 

 

Průměrné ceny mléka EU placené producentům v 2016 - 2019 

(EURO/100 kg mléka) 
 

 
 

 

Porovnání ceny mléka v EU s USA a NZ (2013 - 2019) 
 

 
 

Zdroj: Milk Market Observatory   

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 19 z 25 

Ceny mléka v EU (EUR/100 kg) 

 

Zdroj: Milk Market Observatory 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 20 z 25 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 21 z 25 

 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 22 z 25 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 23 z 25 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 24 z 25 

mailto:info@szif.cz


Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: +420 222 871 620 
fax: +420 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz; www.szif.cz 

 

IČ: 48133981 DIČ: CZ48133981 25 z 25 

 
 
Údaje obsažené v tomto zpravodajství jsou pouze informativního charakteru a nemají závaznou povahu. 

                                    Ing. Michaela Bartáková 
              vedoucí Oddělení organizací producentů a mléka 

mailto:info@szif.cz

